STEPHANUS, rex Anglorum. — Charta pro monasterio Cluniacensi, CLXXXIX, 1065.

TELLO, episcopus Curienis. — Possessiones concedit ecclesiis Sanctæ Mariæ et Sancti Martini, XCVI, 1535.

THEODORICUS, Flandriæ comes. — Diploma confirmans donationes Cononis et Walteri factas ecclesiis Aldenburgens., CLXXIV, 1569. — Remittit annum censuum a certis bonis, etc., *ibid.*, 1571.

URBANUS II, papa. — Primatus Ecclesiæ Toletanæ in Hispania restituitur, CLI, 288. — Epistola ad Ildesunum Gallicæ regem. Toletanam ecclesiam Saracenis ereptam gratulatur. Commendat Bernardum, archiepiscopum Toletanum, a sese pallio donatum, primatemque in totis Hispaniarum regnis constitutum, *ibid.*, 289. — Monasterii Cluniacensis possessiones et privilegia confirmat et Hugoni abbati mitræ, dalmaticæ, chirotecarum sandaliorumque usum concedit, *ibid.*, 291. — Privilegium pro abbate Joanne de Vineis, *ibid.*, 295. — Epistola ad Gebardum Constantiæ episcopum qua eidem legationem apostolicam, et procuratorem ecclesiarum in Saxonia et Alemania deferri et confirmat, *ibid.*, 297. — Privilegium pro monasterio Jesu Nazareni, *ibid.*, 301. — Frotardo abbati S. Pontii Tomeriarum concedit privilegium quo locum a cuiuscunque episcopi jurisdictione eximit, aliisque compluribus prærogativis exornat, *ibid.* — Privilegium pro clericis et laicis Vellitrensibus, *ibid.*, 304. — Epistola ad Rainoldum archiepiscopum Remens. illi pallium tribuit ac totius secundæ Belgicæ provinciæ primatum usque consecrandi Francorum reges asserit, 309. — Monasterii Balmensis apud Sequanos possessiones archiepiscopo confirmat Vesontionensi, *ibid.*, 311. — Bulla pro canonicis Pistoriensibus, *ibid.*, 317. — Pro canonicis Sancti Antonini diocesis Ruthenensis, *ibid.*, 319. — Pro ecclesia Gratianopolitana, *ibid.*, 320. — Monasterii S. Theodredi Calmiliacensis bona confirmat, *ibid.*, 322. — Majoris Monasterii tutelam suscipit, possessionesque ejus confirmat, *ibid.*, 324. — De parthenone S. Crucis Pictaviensis, *ibid.*, 328. — De monasterio S. Bartholomæi in Lipara, *ibid.*, 329. — Confirmatio erectionis canonice S. Mariæ in Rettembach, quæ sub apostolice Sedis protectione recipitur; confirmatisque bonis omnibus ad eam spectantibus, nonnulla eidem conceduntur privilegia, *ibid.*, 337. — Monasterium S. Sophiæ Beneventanum tuendum suscipit, et ejus possessiones et jura confirmat, *ibid.*, 341. — De monasterio Reinhardsbornensi, *ibid.*, 342. — Privilegium pro ecclesia Pisana, cui ob civium erga Romanam Ecclesiam merita, episcopatus Corsiacos subijcit, *ibid.*, 344. — Guarino, monasterii S. Laurentii Aversani abbati, mitræ et annulium concedit, *ibid.*, 346. — De Privilegiis monasterio Cavensi concessis, *ibid.*, 347. — S. Brunoni Carthusianorum fundatori et Lanino asserit locum a Rogerio comite concessum, et a Theodoro episcopo Seyllacino confirmatum, *ibid.*, 353. — Epistola ad universos episcopos Britannicæ. Dolensi episcopo concedit pallium, salvo jure Turonensis ecclesiæ, *ibid.*, 359. — Canonorum Sancti Pauli Narbonensis propositum vitam regularem proflendi confirmat, *ibid.*, 360. — Epistola ad omnes fideles. De ecclesia S. Mariæ Casiuensis monasterii a se consecrata et privilegio mu-

nita, *ibid.*, 363. — Ecclesiam S. Nicolai secus muros urbis Pictaviensis confirmat Monasterio Novo ejusdem urbis, *ibid.*, 367. — Bulla qua donationem a Mathilda comitissa factam monasterio S. Blasii confirmat, *ibid.*, 374. — Monasterii Vindocinensis iura et possessiones confirmat, *ibid.*, 380. — Privilegium pro Turonense Ecclesia, ut ei subijciatur Ecclesia Dolensis, *ibid.*, 385. — Præcipit universis episcopis per Britanniam constitutis ut Turonensi archiepiscopo tanquam metropolitano pareant, *ibid.*, 387. — Privilegium pro canonicis Pistoriensibus, *ibid.*, 399. — Bullæ pro monasterio S. Petri de Puteolis et Sancti Ægidii, *ibid.*, 398, 399. — Monasteria S. Georgii in Nigra Silva et Hirsaugiense sub Sedis apostolicæ protectione suscipit, et bona ejus ei confirmantur, *ibid.*, 402. Bulla pro abbate S. Petri in Nigra Silva, *ibid.*, 403. — Privilegium pro monasterio Cluniacensi, *ibid.*, 410. — Pro ecclesia S. Petri de Guastalla, *ibid.*, 412. — Pro monasterio S. Abundii Comensis, *ibid.*, 417. — Ecclesiæ S. Petri Standalmontensis a Mathilde comitissa B. Petra traditæ, protectionem suscipit et bona confirmat ea lege ut clerici quotannis denarium aureum, aut quarto quoque anno bysanthium palatio Lateranensi persolvant, *ibid.*, 419. — Privilegium pro Ecclesia Vesontionensi, *ibid.*, 421. — Privilegium pro monasterio monialium S. Petri Blazillensis, *ibid.*, 422. — Caturienis ecclesiæ canonici confirmantur in professione vitæ regularis, quam recens professi erant, *ibid.*, 423. — Privilegium pro monasterio Casæ Dei, *ibid.*, 424. — Bulla pro monasterio S. Ægidii, *ibid.*, 425. — Confirmat regularem disciplinam canonicorum S. Avenionensis ecclesiæ qui cum bonis omnibus ad canonicam ipsam spectantibus sub protectione Sedis apostolicæ suscipiuntur, *ibid.*, 426. — Privilegia pro ecclesiis S. Rufii, et Matisconensi, et pro monasterio Salviacensi, *ibid.*, 430.

Bulla confirmationis privilegiorum monasterii Celsinacensis, CLI, 432. — Episcopis Engolismensibus confirmat præposituram de Julico ab Ademaro illis factam, *ibid.*, 433. — Monasterii Aubechiensis possessiones et jura confirmat, *ibid.*, 434. — De prioratu Maxiacensi, *ibid.*, 442. — Pro monasterio Tutelensi, *ibid.*, 444. — Privilegia ecclesiæ Turonens. confirmat, *ibid.*, 449. — Bainonensem ecclesiam, a parentibus suis Cluniacensi cœnobio donatam, auctoritate sedis apostolicæ munit et Suesionensi Ecclesiæ jura determinat, *ibid.*, 450. — Trenorciensis monasterii bona juraque omnia in tutelam apostolicæ Sedis recipit, *ibid.*, 451. — De monasterio S. Vincentii Melensi, *ibid.*, 452. — De abbate S. Bertini ordinis S. Benedicti Audomaropoli, *ibid.*, 453. — Privilegium pro Marbacensi ecclesia, *ibid.*, 455. — Privilegium quo abbas Cormeriacensis baculum pastorem de sepulchro S. Martini, communi decani et capituli jussu sumant, *ibid.*, 456. — Privilegium pro S. Martini Turonens. canonicis, *ibid.*, 459. — Bulla pro monasterio Novo Pictaviensi, qua illud sub Sedis apostolicæ protectione suscipit, illudque Cluniacensi monasterio subijcit, *ibid.*, 461. — Pro monasterio S. Martialis Lemovicensis, *ibid.*, 462. — Abbati Ansculpho Angeriacensi Buriacensem ecclesiam dono episcopi Belvacensis acquisitam et stipulatione regis Francorum munitam confirmat, *ibid.*, 463. — Monasterio Cluniacensi cellam S. Michaelis de Monte alto asserit, *ibid.* — Bulla confirmationis privilegiorum monasterii Moysiensis, *ibid.*, 466. — Diploma de donatione abbatis Belli Locii, *ibid.*, 468. — Confirmat bona monasterii Rivipollensis, cui nonnulla immunitatis ac exemptionis privilegia conceduntur, *ibid.*, 472. — Privilegium pro monasterio Balneolensi, *ibid.*, 474. — De monasteriis Juviniacensi et S. Ægidii, *ibid.*, 476, 477. — Bulla pro ecclesia S. Saturnini Tolosæ, *ibid.*, 478. — Monialibus Cremonensibus S. Joannis evangelistæ, omnia illarum jura confirmat, *ibid.*, 484. — De monachis monasterii Cluniacensis, *ibid.*, 485. — Casinense cœnobium ejusdemque bona ab omni jurisdictione liberum sub sanctæ Sedis protectione confirmat, cæterisque per occidentem monasteriis præferendum esse declarat, *ibid.*, 492.

Privilegium ad S. Hugonem pro immunitate cellarum Cluniacensium et interdicto ac libertate convocandi apud Cluniacem quem voluerit antistitem ad chrisma conficiendum et oleum benedicendum, CLI, 493. — Selmoriaci pagus Ecclesiæ Gratianopolitane asseritur, *ibid.*, 494. — Ecclesiæ Narbonensis privilegia corroborat, *ibid.*, 495. — Privilegium pro ecclesia Verulana, *ibid.*, 496. — Ecclesiæ S. Mariæ Buronensis protectionem suscipit; bona confirmat, privilegia constituit, imposto fratribus byzantii censu annuo, *ibid.*, 498. — Bulla pro monasterio Willengensi, *ibid.*, 501. — Pro ecclesia Urgellensi, *ibid.*, 502. — Ascensem Ecclesiam caput Jacensis Ecclesiæ constituit, *ibid.*, 504. — De privilegio monarchiæ Siciliæ, *ibid.*, 506. — Alahano, Salernitano archiepiscopo.

eiusque successoribus Acherontinae et Consentinae provinciarum primatum asserit, *ibid.*, 507. — Brunonis et Lanuini eremitarum possessiones concessas a Bogerio comite et Joanne episcopo Scyllarensi confirmat, *ibid.*, 509. — Bulla pro monasterio S. Cucuphatis, *ibid.*, 515. — Bulla pro Casinensi monasterio, *ibid.*, 515. — Pro abbate Majoris monasterii Turonensis, *ibid.*, 518. — Privilegium immunitatis Schafhusano in Hirsungia monasterio concessum, *ibid.*, 519. — Privilegium Raginero abbati monasterii S. Petri Crispiniensis Romae concessum, *ibid.*, 522. — De monasterio Latinacensi, *ibid.*, 525. — Pro ecclesia Jaccenti, *ibid.*, 526. — Epist. ad clerum et populum Palermitanum, *ibid.*, 528. — Ecclesiae S. Trinitatis in loco qui Pons Guinizei dicitur privilegia instituit, ea lege ut clerici Mediolanensis monetæ nummos sex quatuor annis Lateranensi patrio persolvant, *ibid.*, 535. — Epistola ad Galonem S. Quintini Bellavacensis praepositum, qua confirmat donationem terræ de Alnella factam a Guillelmo episcopo Parisiensi, *ibid.*, 537. — Epist. ad Hugonem Lugdunensem archiepiscopum; ei nuntiat tandem primatum ejus a Daimberto, Senoneus, archiepisc. agnatum Romæ esse, *ibid.*, 545. — Clero et populo Lemovici Humbaldum ep. iterum commendat, *ibid.*, 552.

URBANUS III, papa. — Ecclesiae S. Evasii protectionem suscipit, possessiones ac privilegia confirmat, CCLII, 1531. — Petro Spoletano archiepiscopo jus præferendæ crucis per totum regnum Hungariæ asserit, *ibid.*, 1535. — Privilegium per quod confirmat omnia bona, jura et possessiones prioratus S. Petri de Consiaico, *ibid.* — Privilegium per quod confirmat omnia bona et jura prioratus B. Mariæ Montis Desiderii, *ibid.*, 1538. — Assignationem decimarum factam ecclesiae S. Silvestri Venetæ confirmat, *ibid.*, 1532. — Privilegium pro monasterio S. Trinitatis Lucernensis, *ibid.*, 1547. — Pro monasterio S. Sixti Placentini, *ibid.*, 1555. — Ecclesiam S. Mariæ de Reno tuendam suscipit et ejus possessiones et jura confirmat, *ibid.*, 1555. — Privilegium pro monasterio S. Jacobi Montidensis, *ibid.*, 1560. — Pro ecclesia S. Mariæ Spoletanae, *ibid.*, 1563. — Monasterii S. Mariæ Civitacellensis protectionem suscipit, bonaque ac jura confirmat, *ibid.*, 1564. — Monasterii Cluniacensis protectionem suscipit et bona quaedam et privilegia confirmat, *ibid.*, 1565. — De parthenone S. Petri de Luco, *ibid.*, 1570. — De monasterio S. Apollinaris Cluniensis, *ibid.*, 1571. — De monasterio S. Salvatoris Bernardingensis, *ibid.*, 1575. — Hugoni abbat. Cluniacensis asserit capellaniam ecclesiae S. Vivarii Brolietensis, *ibid.*, 1577. — Monasterii Cluniacensis bona ac privilegia confirmat, *ibid.*, 1579. — Monasterium Tegernonse suscipit et bona confirmat, *ibid.*, 1585. — De monasterio Rispensi, *ibid.*, 1585. — Privilegium pro domo hospitali fratrum Cruciferorum S. Petri Boicensium, *ibid.*, 1587. — Monasterium Vallumbrosanum tuendum suscipit et ejus possessiones et jura confirmat, *ibid.*, 1599 et 1415. — De monasterio S. Mariæ Magdalenaë, de ecclesia Cænesi Gradensi, *ibid.*, 1594, 1597. — Ordinis Æridagantini instituta ac privilegia confirmat, *ibid.*, 1599. — Ecclesiarum SS. Joannis et Pauli, S. Martiani, S. Stephani majoris et S. Stephani minoris sustentationi canonicorum ecclesiae S. Petri destinatarum possessiones et privilegia confirmat, *ibid.*, 1402. — Privilegium pro monasterio S. Petri Esloniensi, *ibid.*, 1407.

Fratribus Gradimontensibus concedit ut illi in generali terræ interdicto pulsare unam campanam liceat, CCLII, 1415. — Privilegium pro ecclesia S. Joannis Baptistæ Katisponensis, *ibid.*, 1418. — Pro ecclesia S. Joannis Leodiensi, *ibid.*, 1420. — Ecclesiam S. Vincentii Bergomatem tuendam suscipit ejusque bona et privilegia confirmat, *ibid.*, 1429. — De monasterio S. Mariæ Seltelstelensis, *ibid.*, 1451. — De ecclesia Augustensi, *ibid.*, 1451. — De monasterio S. Mariæ Tongerloensi, *ibid.*, 1450. — Privilegium pro monasterio S. Cornelii Ninoiensi, *ibid.*, 1457. — Parthenonem S. Gratæ Bergomatem tuendum suscipit et ejus possessiones et jura confirmat, *ibid.*, 1440. — Canonicorum Ecclesiae Pisanae possessiones et privilegia confirmat, *ibid.*, 1418. — Decreta concilii a Petro archiepiscopo Spoletano et ejus suffraganeis celebrati emendat et confirmat, *ibid.*, 1446. — Monasterii S. Mariæ de Carcere protectionem suscipit et bona juraque confirmat, *ibid.*, 1449. — Privilegium pro ecclesia S. Castoris Cardonensi, *ibid.*, 1457. — Monasterii S. Petri Gaudensis sive Blandiniensis protectionem suscipit, bonaque ac privilegia confirmat, *ibid.*, 1459. — De monasterio S. Mariæ Servensis, *ibid.*, 1461. — Privilegium de plenaria libertate monachorum Caræ insulae, *ibid.*, 1465. — Monasterium S. Sepulcri Pacentinum tuendum suscipit, etc., *ibid.*, 1465. — Sororibus S. Nicolai Furnensibus annuos solidos quinquaginta donatos a Gertrude quondam comitissa Maurinauensi, *ibid.*, 1468.

— Privilegium pro monasterio S. Mariæ de Campo Martis Romano, *ibid.*, 1469. — Privilegium pro ecclesia Concordiensi, *ibid.*, 1470. — Ordinis Cisterciensis abbatum privilegia confirmat, *ibid.*, 1472. — Præpositi Regioi possessiones confirmat, *ibid.*, 1474. — Henricum Bituricensem archiepiscopum per totam provinciam Bituricensem suum creat legatum, excepto Dolensi monasterio, *ibid.*, 1475. — Michaeli abbati monasterii S. Petri Martiniensis ejusque successoribus usum mitræ, sandaliorum, caligarum et chirotecarum concedit, *ibid.*, 1476. — Privilegium pro ecclesia S. Salvii Florentina, *ibid.* — Canonicis S. Ursi asserit vineam ab episcopo Augustensi donatam, *ibid.*, 1477. — Sententiam inter monachos S. Savini et canonicos Majoris ecclesiae Placentinae latam ab arbitris confirmat, *ibid.*, 1478. — Canonicis S. Opportunæ Parisiensibus asserit ecclesiam Sauctorum Innocentium, *ibid.*, 1479. — Privilegium pro monasterio S. Pauli de Parma, *ibid.*, 1480. — Monasterio Cluniacensi monasterium S. Germani Alussiodorensis asserit, *ibid.*, 1483. — Abbati Wizeliacensi et ejus successoribus usum mitræ, chirotecarum et annuli asserit, *ibid.*, 1484.

Hugoni abbati et canonicis ecclesiae Præmonstratensis possessiones quasdam asserit, CCLII, 1485. — Domno S. Thomæ Parisiensi asserit possessiones quasdam a Roberto comite donatas, *ibid.*, 1487. — Privilegium pro parthenone S. Petri Cremellensis, *ibid.*, 1490. — Fines parochiales ecclesiarum S. Pauli et S. Vitalis Veronensium a duobus cardinalibus constitutos confirmat, *ibid.*, 1491. — Monasterii S. Nicolai in litore Veneti bona et jura confirmat, *ibid.*, 1492. — Monasterii Mormundensis privilegia confirmat, *ibid.*, 1494. Privilegium pro monasterio Vallis Altiæ, *ibid.* — Parthenonis S. Zachariæ Veneti possessiones et privilegia confirmat, *ibid.*, 1496. — Ecclesiam S. Petri Bonauisem tuendum suscipit ejusque bona et jura confirmat, *ibid.*, 1500. — Privilegium pro abbacia S. Gisleni, *ibid.*, 1502. — Monasterium S. Salvatoris de Trebin tuendum suscipit et ejus bona juraque confirmat, *ibid.*, 1505. — Privilegium pro ecclesia Pistoriensi, *ibid.*, 1512. — Bulla pro monasterio B. M. de Voto, *ibid.* — Parthenonem S. Gratæ Bergomatem tuendum suscipit et ejus bona confirmat, *ibid.*, 1517. — De Parthenone S. Eupheniæ Mutinensis, *ibid.*, 1518. — Ordinis Præmonstratensis privilegia quaedam confirmat, *ibid.*, 1520, 1521. — Ecclesiae Bononiensis bona confirmat, *ibid.*, 1522. — Privilegium pro ecclesia Cervinensi, *ibid.*, 1524. — Sententiam a constitutis iudicibus latam inter ecclesiam S. Michaelis Novantulanam et S. Martini Casinensem confirmat, *ibid.*, 1531. — Privilegium pro monasterio L. Zenonis Veronensi, *ibid.*, 1532.

VICTOR II, papa. — Privilegium ad Hugonem Cluniacensem abbatem, cui confirmat omnia monasteria, bona et jura cenobio Cluniacensi concessa, CXLIII, 805. — Ferrarienses canonicos tuendos suscipit, bonaque eorum confirmat, *ibid.*, 808. — Privilegium pro ecclesia Bononiensi, *ibid.*, 809. — Præceptum de possessionibus Molianensis monasterii non invadendis, *ibid.*, 810. — Adalberto archiepiscopo Hamburgensi, pallii mitræque usum concedit et privilegia ejus ecclesiae corroborat, *ibid.*, 811. — Canonicis ecclesiae S. Mariæ Pisanae tuendos suscipit et eorum bona confirmat, *ibid.*, 812. — Ecclesiae Asculanae possessiones et privilegia confirmat, *ibid.*, 815. — Abbatibus Andriavensibus jura et privilegia confirmat, *ibid.*, 815. — Privilegium pro libertate monasterii Eliensis, *ibid.*, 816. — Rolando episcopo Ferrariensi ejusque Ecclesiae omnia jura ac privilegia confirmat, *ibid.*, 817. — Brunonem abbatem Hervensem Tebaldo comiti commendat, *ibid.*, 818. — Bulla pro ecclesia SS. Simonis et Judæ, *ibid.*, 822. — Privilegium pro monasterio Fuldensi, *ibid.*, 824. — Pro ecclesia Trevirensi, *ibid.*, 826. — Litteræ quibus ecclesiae Sylvæ Candidæ privilegia Humberti episcopi gratia ampliat, *ibid.*, 828. — Privilegium pro monasterio S. Bertini, *ibid.*, 829. — Bulla pro monasterio Casinensi, *ibid.*, 851. — Privilegium Winimanno archiepiscopo Ebrudunensi concessus, *ibid.*, 854.

WALTERIUS, Cabilonensis. episc. — Charta de acquisitione partis comitatus Cabilonensis a Saverico comite, CLX, 1166. — Charta pro monasterio Cisterciensium, *ibid.*, 1169. — Charta qua dat Marcello ecclesiam de Boens, *ibid.*, 1170.

WALTERUS DE HEINES. — Diploma confirmans donationes a patre suo et patruo factas ecclesiae Aldeburgensi, *ibid.*, 1572.

WIDO, Remensis archiepisc. — Charta qua Remigianus confert altare de Crussimano, CXLII, 1106. — Charta qua altare Germercii confert cenobio Mosomeni, *ibid.*, 1407.

WILLELMUS, Conquestor. — Diploma. pro ecclesia S. Andreae Boffensi, CXLIX, 1549, 1550, 1551; pro liber-

tate Meldunensis cœnobii, 1351, 1352; pro ecclesia Petroburgensi, 1353; pro cœnobio Bathoniensi in agro Samersatensi, 1353; pro ecclesia S. Mariæ, Stowensi, 1353; de excambio Sauctæ Mariæ de Sterne, 1354; pro cœnobio S. Edmundi in agro Suffolciensi, 1354; pro cœnobio de Bello in agro Sussexiensi, 1356; pro fundatione cœnobii Armethtwaytensis in comitatu Cimbricæ, 1359; pro fundatione abbatiæ de Solebi, 1361; pro ecclesia SS. apostolorum Petri et Pauli, 1363; pro ecclesia S. Mariæ Eboracensis, 1363; pro cœnobio S. Dionysii in Francia, 1364; pro fundatione abbatis S. Stephani de Cadomo in Northmanniæ ducatu, 1365, 1366; de donatione baronum et nobilium huic cœnobio facta, 1367; pro confirmatione terrarum ad abbatiam Eveshamensem in Warwicensi comitatu iacentium, 1369; terram de Staninge et Bereminiistri in Anglia concedit abbati Fiscammensi, 1363; donationes ecclesiarum de Mincherte, Bridetune, Scoretau et Lanestre monasterio Fiscanensi, 1370; pro xenodochio B. Petri Eboracensis, 1370; pro monasterio Floriacensi, 1371; pro monasterio S. Richarii, 1373; pro majori monasterio S. Martini, 1374.

WILLELMUS, Remens. archiepisc. — His omnibus qui mundinis interfuerint, quæ die Paschatis juxta hospite Leprosorum celebrabantur, indulgentias concedit, CCLIX, 823. — Remenses pejoris conditionis esse non ferens quam cæterarum urbium incolas qui suis magistratibus gaudebant, restituit scabinos, jus eis impertiendo civiles causas forensesque excutiendi, tribus exceptis casibus in eharla contentis, *ibid.*, 830. — Sanremigiani monasterii jura et consuetudines confirmat, *ibid.*, 832. — Charta super pactis inter Ecclesiam Rhemensem et D. Rainaldum de Roseto super villa de Frasicurte habitis, *ibid.*, 833. — Burgensibus castri Bellimontis in Argona, ab ipso constructis, immunitates concedit, *ibid.*, 835. — Ad Rhemensis urbis decus civiumque commodum cultoram eis concessit extra urbis ambitum, quo ædificiis de novo constructis, pomerium ejus protenderetur, etc., *ibid.*, 840. — Privilegium de pace facta inter Alanum de Roclo et Rhemenses, *ibid.*, 842. — Ecclesiæ S. Remigii personatum de Driencurio pro anniversario suo et fratris sui Henrici celebrando concedit, quin et aliorum anni-

versaria, ne oblivioni traderentur, enumerat, *ibid.*, 844. — Charta de banno Castellani monasterii S. Remigii restituto, *ibid.*, 845. — Charta qua duodecim libros annuatim percipiendas canonicis S. Dionysii assignat, recompensatione decimæ quam habebant in Jardo, etc., *ibid.*, 848. — Charta libertatum et consuetudinum habitantium in villa de Thuisy prope septem Salices, *ibid.*, 851. — Omnibus fidelibus qui in solemnitate B. Joannis ad ecclesiam apud virtutum ab Henrico Campaniæ comite fundatam eleemosynas erogaturi accesserint, iis xx dies de injunctis sibi penitentis relaxat, *ibid.*, 853. — Charta qua vallem Radigionis et plura alia confert capitulo Rhemensi, *ibid.*, 855. — Abbatibus S. Remigii, Nicasti et Dionysii facultatem habendi servientem unum, seu burgensem liberum in banno suo cum eadem immunitate, qua fruuntur burgenses canonicorum concedit, *ibid.*, 857. — Leposis Rhemensibus, ob nuadinarum translationem in vicum Culturæ, centum sextarios in excambium, concedit, CCIX, 859. — Transactio inter Rhemensem archiepiscop. et capitulum de Francis servientibus.

WILLELMUS PIUS, Arvernorum comes et Aquitanorum dux. De constructione Cluniacensis loci, CXXXI, 845.

WILLELMUS Petragoricens. episc. — Dat Cluniaco et Pontio abbati Ecclesiam Theodori de Rocaboucort, CLXVI, 851.

WILLELMUS comes. — Charta de concordia inter ipsum et abbatem Cluniacensem super Mauziacensi et Celsiniacensi monasteriis, CLXXXIX, 1067.

WILLELMUS abbas S. Thomæ de Paraclito. — Institutio super anniversaria ejus die, quomodo sit agenda post obitum ejus, CCIX, 755.

WILLIBRODUS (S.), Ultrajectensis episc. — Testamentum quo plurima dona confert Epternacensi monasterio, LXXXIX, 534.

ZACHARIAS (S.), papa. — Epist. ad Burchardum episcopum Wirtzburgensem, qua confirmat ejus sedem episcopalem a Bonifacio archiepiscopo institutam, LXXXIX, 922. — Bonifacio archiepiscopo mittit pallium pro tribus metropolitans, LXXXIX, 925. — Moguntinæ sedis in metropolim erectio, LXXXIX, 955. Privilegium pro monasterio Fuldensi, LXXXIX, 954.

## CXXV.

### INDEX DE S. PONTIFICIS POTESTATE TEMPORALI.

IN HOC INDICE DUAS STATUIMUS PARTES, SCILICET.

1° De hujus potestatis jure; 2° De illius exercitio.

In prima parte sub uno articulo explicantur verba Christi quibus auctoritas Romani pontificis stabilitur in persona B. Petri apostolorum principis, et an in illis agatur de potestate temporali.

In secunda sub binis articulis quæstio in medium profertur: 1° Per notiones et monumenta historica de hac potestate humana; 2° Per rationes desumptas ex jure naturali, jurejurando a summis pontificibus hac de re emisso, commodo et incommodo, et ex donationibus in quas exercetur.

#### PARS PRIMA.

*De privilegiis summorum pontificum, ipsis a Christo in persona B. Petri concessis, et an in illis agatur de potestate temporali.*

Incredibile prorsus et inexplicabile est quot homines insanabili odio in pontifices Romanos priscos juxta ac recentiores ardeant, et quot modis hoc suum, non humanum, sed plane tartareum, odium testentur palamque faciant; in quibus primum locum obtinent mendacia, maledicta, convicia, figmenta, commenta innumerabilia, quibus omnes propemodum libros complent ac infarciunt, tam immodice et impotenter ut multi ex horum officina profecti libri nil videantur aliud esse quam unum quoddam perenni et nusquam interrupto filo contextum

mendacium et convicium et calumnias, etsi ab omni vero alienissimas, ingerunt, oggerunt, occidunt, recidunt, privatim et publice ingerunt, ut pontifices Romanos omnibus exosos, invisosque efficiant, memores illius: « Dolus an virtus » falsitas an veritas, « quis in hoste requirat? »

Nunc vox una auditur: « Nunc agite, o Cæsar, reges, principes et magnates, et quicumque prehendere potestis, apprehendite. Maledicta sit manus otiosa et ignava. Et primum, eridite pontifici Romam, Romandiolam. Urbi-

nam, Bononiam et omnia quæ tenet et possidet eo nomine quod pontifex sit; nam ille est possessor pessimæ fidei; mendaciis ac fraudibus acquisivit omnia. At quid dico, mendaciis et cædibus? Imo blasphemis suis et idololatriis imperio Romano subtraxit, et eripuit, et sibi subiecit, et mercedis loco sua superstitione innumeras animas ad inferos deduxit. Deinde magistratus debebat pontificem et cardinales et reliquos ejus ordinis et superstitionis et impuræ sanctitatis consortes capere, eisque, ut blasphemii solent puniri linguas, per cervicem extrahere, et præcideret patibulo eos ex ordine redigere ad eum plane modum quo ipsi bullis suis signa appendere solent, licet hæc pœna longe inferior et mitior esset ipsorum blasphemis et idololatriis. His rite peractis, posset eis sane concedi ut in patibulo inter corvos aut in inferno inter diabolos, unum, aut quot, pro arbitrato suo vellent, celebrarent concilia, CXLVH, 196.

Lutherus ipse, vesanus apostata, in suo libro Contra papatum jam dixerat: Ego vero, si Cæsaris essem loco, hoc actutum agerem: cunctos nebulones illos nefarios, pontificem et cardinalem et reliquos ejus farinae homines una quasi catena connexos et succinctos, haud longius quam ad tria milliaria, Ostiam, nimirum, abigerem; solvi enim et disiecti vitæ tam procul abirent eo quo nolent. Est autem in eo loco piscina quædam quam Latini mare Tyrreæum vocant, salubre balneum contra omnes lues, languores, et morbos immundæ sanctitatis pontificæ et omnium cardinalium et totius cathedræ pestilentie. In id vero istos mollissime collocatos lavarem strenue. Quod si contingeret ut aquam ferre abhorrerent, quemadmodum male feriati et obsessi solent ad aquam trepidare, aliquid illis adjicerem de petra, super quam ipsi et Ecclesia eorum fundata est; imo clavibus illis aliquid annecterem, quibus omnia possent solvere, quæ in celo et in terra sunt, et aquæ imperarent quæ vellent. Pastorale etiam pedum ac clavem illis oporteret in procipectu esse. quibus aquæ impingorent alapas, adeo graves, ut sibi ex ore et naribus sanguis exundaret. Postremo etiam cum illis vaderent piscina sua, quibus in balneo se recrearent ac reficerent, nimirum universa decreta, decretalia Sixti, Clementinæ, extravaganas, bulles, indulgentiæ, litteræ butyralis, caseales, lacteales, de collis ipsorum suspensæ, propter omnimodam securitatem, CXLVH, 196.

Verumenimvero fremant plerique, fremant, insaniant, manus, pedes, calces et capita demum sua in petram, super quam Sedes apostolica fundata est, illident; conviciis tonent, fulminent, fulgurent, millenis maledictis et mendacissimis sgmentis apostolicæ Sedis antistites laceant ac lancinent; « Qui habitat in caelis iridebit eos, et Dominus subsannabit eos » (Psal. II); et nos cum divo Augustino (XLIII, 300) palam et intrepide illis recinimus. Cathedra quid tibi fecit ecclesiæ Romanæ, in qua Petrus sedet et in qua hodie Anastasius (nunc Pius IX) sedet? Quare appellas cathedram pestilentis Cathedram apostolicam? Si propter homines quos putatis legem huius et non facere, numquid Dominus, noster Jesus Christus propter Phariseos de quibus ait: « Dicunt enim et non faciunt, » cathedræ in qua sedebant ullam fecit injuriam? Nonne illam cathedram Moysi commendavit, et illo servato cathedræ honore redarguit? Ait enim: « Super cathedram Moysi sedent; quæ dicunt facile, » etc. Hæc si cogitaretis, non propter homines quos infamatis blasphemaretis Cathedram apostolicam, cui non communicatis. Sed quid est aliud quam nescire quid dicere, et tamen non posse nisi maledicere.

Porro ut aliqui vita et moribus minus laudabiles et commendabiles cathedram Petri obtinissent, vel tenuissent; quid inde? Quandoquidem de præpositis malis securam fecit plebem suam, ut ait sanctus Augustinus (XXXIII, 403), ne propter illos doctrinæ salutaris cathedra deseratur, in qua coguntur etiam mali bona dicere. Neque enim sua sunt quæ dicunt, sed Dei, qui in cathedra unitatis doctrinam posuit veritatis. — Etiam si in illum ordinem episcoporum, pergit idem Augustinus (XXXIII, 196, 197.) qui ducitur ab ipso Petro usque ad Anasiam (Pium IX), qui nunc super eandem cathedram sedet, quispiam traditor (improbos) per illa tempora subrepsisset nihil præjudicaret Ecclesiæ, et innocentibus Christianis, quibus Dominus providens ait, de præpositis malis: « Quæ dicunt, facite » etc.

« Mais les prétentions des Papes, dit-on, ont de tout temps été excessives, même en ce qui ne touche que le pouvoir spirituel; elles ont souvent été attaquées et combattues par les catholiques les plus orthodoxes. Des évêques, tels que S. Cyprien de Carthage, Isidore de Séville et autres ont semblé les dénier aux Papes au nom de l'Évangile. L'Église de France, au temps de

Louis XIV, était de ce sentiment. Cependant la primauté juridictionnelle du Pape n'est-elle que de droit ecclésiastique et humain et non de droit divin? c'est cette question qui est en litige dans cette partie de notre INDEX; car pour ce qui est du pouvoir temporel des Papes, *videtur dici posse*, que la papauté temporelle n'est pas établie de Dieu, et que, tous les pouvoirs spirituels du Pape, même admis, il ne s'ensuivrait nullement, quelque illimités qu'on les veuille, que les États Romains soient sa propriété par le seul titre de la papauté temporelle. » Cum ista plus minusve lucide deducantur ex sequentibus visum fuit ea per analysim in antecessum hic prænotare.